CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 522/2018

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que, através de secretaria competente, solicite ao DNIT -

Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes, estudo  de  viabilidade  e

implantação de melhorias ou semáforo, na rotatória existente na PR 423, perímetro

urbano, localizado na Praça do Parafuso – Araucária/Pr.

 JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  devido  ao  fluxo  intenso  de  veículos  e  caminhões  e  à

ocorrência excessiva de acidentes no local, que na maioria dos casos têm deixado vítimas

fatais ou gravemente feridas.

A PR 423, faz a ligação das cidades de Araucária e Campo Largo, tendo um grande

tráfego de caminhões, aumentando muito o risco de acidentes no cruzamento localizado

na Praça do Parafuso. Nos horários de pico, início da manhã e fim de tarde, a travessia

de  carros,  ciclistas  e  pedestres  torna-se  quase  impossível,  sendo  necessária  a

modificação do trevo ou instalação de semáforo no local.

Há muitos anos, os moradores da região clamam por mais segurança, em razão

disso, requeremos com  urgência  as melhorias neste local,  com objetivo de garantir  a

segurança  dos  pedestres,  ciclistas  e  motoristas,  durante  a  travessia  e  evitar  mais

acidentes fatais.

Câmara Municipal, 04 de junho de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200